

連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

【全体会計】

(単位:円)

科目名	金額	科目名	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	131,444,004,390	固定負債	74,126,042,547
有形固定資産	122,070,852,152	地方債等	60,719,161,154
事業用資産	47,963,758,779	長期未払金	-
土地	36,567,153,051	退職手当引当金	2,201,265,134
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	29,397,712,942	その他	11,205,616,259
建物減価償却累計額	-18,487,473,112	流動負債	6,737,517,541
工作物	169,317,182	1年内償還予定地方債等	5,201,865,293
工作物減価償却累計額	-1,646,124	未払金	514,903,167
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	3,644,023
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	266,644,687
航空機	-	預り金	351,934,545
航空機減価償却累計額	-	その他	398,525,826
その他	-	負債合計	80,863,560,088
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	318,694,840	固定資産等形成分	133,940,786,390
インフラ資産	73,605,628,114	余剰分(不足分)	-76,539,346,189
土地	32,754,433,961	他団体出資等分	-
建物	500,523,467		
建物減価償却累計額	-164,793,699		
工作物	67,574,608,875		
工作物減価償却累計額	-28,962,993,705		
その他	3,294,697,385		
その他減価償却累計額	-1,493,800,737		
建設仮勘定	102,952,567		
物品	1,234,956,456		
物品減価償却累計額	-733,491,197		
無形固定資産	4,281,188,935		
ソフトウェア	211,870,065		
その他	4,069,318,870		
投資その他の資産	5,091,963,303		
投資及び出資金	120,825,000		
有価証券	-		
出資金	120,825,000		
その他	-		
長期延滞債権	785,085,600		
長期貸付金	1,630,000,000		
基金	2,556,052,703		
減債基金	-		
その他	2,556,052,703		
その他	-		
徴収不能引当金	-		
流動資産	6,820,995,899		
現金預金	3,671,941,646		
未収金	692,321,917		
短期貸付金	-		
基金	2,496,782,000		
財政調整基金	1,118,318,000		
減債基金	1,378,464,000		
棚卸資産	3,345,300		
その他	83,280,000		
徴収不能引当金	-126,674,964		
繰延資産	-	純資産合計	57,401,440,201
資産合計	138,265,000,289	負債及び純資産合計	138,265,000,289

連結行政コスト計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

【全体会計】

(単位:円)

科目名	金額
経常費用	31,041,828,128
業務費用	15,075,814,959
人件費	3,867,325,520
職員給与費	3,318,428,725
賞与等引当金繰入額	263,984,687
退職手当引当金繰入額	332,967
その他	284,579,141
物件費等	9,829,821,951
物件費	6,097,419,537
維持補修費	930,942,117
減価償却費	2,347,706,302
その他	453,753,995
その他の業務費用	1,378,667,488
支払利息	795,235,337
徴収不能引当金繰入額	63,524,508
その他	519,907,643
移転費用	15,966,013,169
補助金等	11,922,967,395
社会保障給付	4,019,800,446
その他	23,245,328
経常収益	3,825,598,238
使用料及び手数料	3,158,753,302
その他	666,844,936
純経常行政コスト	27,216,229,890
臨時損失	24,056,998
災害復旧事業費	-
資産除売却損	24,056,998
損失補償等引当金繰入額	-
その他	-
臨時利益	359,266,716
資産売却益	56,522,104
その他	302,744,612
純行政コスト	26,881,020,172

連結純資産変動計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

【全体会計】

(単位:円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	55,917,899,564	134,772,331,332	-78,854,431,768	-
純行政コスト(△)	-26,881,020,172		-26,881,020,172	-
財源	28,575,069,055		28,575,069,055	-
税金等	21,290,887,778		21,290,887,778	-
国県等補助金	7,284,181,277		7,284,181,277	-
本年度差額	1,694,048,883		1,694,048,883	-
固定資産等の変動(内部変動)		-621,027,096	621,027,096	
有形固定資産等の増加		2,030,074,911	-2,030,074,911	
有形固定資産等の減少		-2,460,237,548	2,460,237,548	
貸付金・基金等の増加		617,267,000	-617,267,000	
貸付金・基金等の減少		-808,131,459	808,131,459	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	9,352,754	9,352,754		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-	-
その他	-219,861,000	-219,870,600	9,600	
本年度純資産変動額	1,483,540,637	-831,544,942	2,315,085,579	-
本年度末純資産残高	57,401,440,201	133,940,786,390	-76,539,346,189	-

連結資金収支計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

【全体会計】

(単位:円)

科目名	金額
【業務活動収支】	
業務支出	28,683,811,193
業務費用支出	12,717,798,024
人件費支出	3,867,847,510
物件費等支出	7,438,808,520
支払利息支出	795,235,337
その他の支出	615,906,657
移転費用支出	15,966,013,169
補助金等支出	11,922,967,395
社会保障給付支出	4,019,800,446
その他の支出	23,245,328
業務収入	31,638,930,584
税込等収入	21,247,248,432
国県等補助金収入	6,962,745,729
使用料及び手数料収入	3,100,497,468
その他の収入	328,438,955
臨時支出	-
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	-
臨時収入	255,222,165
業務活動収支	3,210,341,556
【投資活動収支】	
投資活動支出	2,637,587,068
公共施設等整備費支出	2,111,462,068
基金積立金支出	508,025,000
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	18,100,000
その他の支出	-
投資活動収入	1,148,338,766
国県等補助金収入	508,356,164
基金取崩収入	491,994,000
貸付金元金回収収入	38,100,000
資産売却収入	98,320,159
その他の収入	11,568,443
投資活動収支	-1,489,248,302
【財務活動収支】	
財務活動支出	5,069,863,995
地方債等償還支出	4,875,232,720
その他の支出	194,631,275
財務活動収入	3,596,440,739
地方債等発行収入	3,596,440,739
その他の収入	-
財務活動収支	-1,473,423,256
本年度資金収支額	247,669,998
前年度末資金残高	3,100,574,027
比例連結割合変更に伴う差額	-
本年度末資金残高	3,348,244,025
前年度末歳計外現金残高	328,888,461
本年度歳計外現金増減額	-5,190,840
本年度末歳計外現金残高	323,697,621
本年度末現金預金残高	3,671,941,646